Cardinalem Delfinum 3 ad Urbem scribitur // profectum, profectionis 
causam calicem et connubium fuisse, quaeb impetraturum se recipit 
a S. D. N-ro; alia quoque subesse reor. De his duobus suedeo, ut diligen
ter scribat D. V-ra Ill-ma ad S. D. N-rum primo quoque tempore, haec 
enim reprimenda sunt, quae in finitimos temere effusa, in nos quoque 
redundarent, nos inquam, nam huius Regni periculis et imminentibus 
incommodis perinde moneor ac ipsius meis. Epistolam, quam se mihi 
misisse scribit D. V-ra Ill-ma ad Cardinalem Borromeum4, accepi, sed 
inscriptam Cardinali Lotaringo5, quod scribae errore factum existimo; 
ideo cum fasciculum litterarum, quem ad me misit D. V-ra Ill-ma, 
ad Lotaririgum mitterem, eam epistolam retinendam duxi. Ita Deum arbi-

1 Krzepice.
2 L i s t  nie znany.
3 Zachariasz Delfino, nuncjusz w Wiedniu.
4 L i s t  nie znany.
5 K a ro l de Guise.
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tror voluisse, ut de his rebus, quarum D. V-ram Ill-mam admonui, uberius 
ad S. D. N-rum scribat. Litteras ipsius Borromei Cardinalis ad D. V-ram 
Ill-mam ab Urbe allatas, Cracovia misit ad illam Antonius meus8 per 
D-num Paulum Vadianum. Ego ad illam scripsi, cum Cziązino discederem, 
sed eas litteras D. V-ra Ill-ma nondum acceperat; redditas iam spero, et 
magnopere velim; dedi et sodali Societatis Iesu 7 ad eam litteras Cestocho- 
via. Commendo me et servitia mea D. V-rae Ill-mae, quam Deus Eccle
siae suae diu servet incolumem. Crepitii, 26 Novembris 1565.

C-Sic non dubito, sed certe minus commode suadebant, qui mihi autho- 
res erant, ne R-mum D-num Vladislaviensem8 convenirem, quod tamen 
consilium D. V-ra Ill-ma non probavit. Ego facto meo et consilio D. V-rae 
Ill-mae sum delectatus. Vir est autoritate, gratia, ingenio magnitudineque 
animi insignis; si quae desiderantur addiderit, nec in illo multum deerit d 
praesidii. Prolixos saepe sermones fecimus. Ostendit praeclaram volunta
tem, brevi Vladislaviam cogitat; quod si D. V-ra Ill-ma vel per litte
ras vel per D-num Valentinum 9, qui eius ecclesiae est archidiaconus, illi 
// fuerit gratulata, bene animatum summa sua autoritate magnopere con
firmabit. De litteris, quas errore suspicor inscriptas fuisse Lotharingo 
Cardinali, admoneat me D. V-ra Ill-ma an ita sit, an vero ad Lotharin- 
gum mittam. Fasciculum iam misi ad legatum Venetum, qui in Galliis 
est, rogavique, ut reddendum curaret.

D. V-rae Ill-mae ac R-mae humillimus servitor
Ioannes Franciscus Cardinalis Commendonus~c.

a Nadpisano 
b Skr. cluo 

c -c  W łasnoręcznie 
d Rkps ertt

487
PIOTR MYSZKOWSKI DO HOZJUSZA

Wilno, 27 listopada 1565

Posłaniec Hozjusza w szystk ie  zlecone sobie sprawy załatwi! pozytywnie, chociaż 
z opóźnieniem spowodowanym z w iny kancelarii lite w sk ie j.

O R YG .: O lsztyn, ADW O , rkps D 15 k. 25. Na odwrocie zw yk ły  adres, ślad pieczęci, adno
tacja ręką Kuczborskiego: Redditae 6 Decembris 1565 Helspergi .

Illustrissime ac Reverendissime in Christo Pater, etc. Quod hactenus 
nobiscum famulus hic Ill-mae P. V-rae fuerit, factum est summa Lituani- 
cae cancellariae in omnibus rebus procrastinatione, cum enim ea, quae 
inde petenda erant 1, in dies illi promitterentur, hucusque tempus extra
ctum est. Nunc redit ad Ill-mam P. V-ram obtentis iis rebus, quas tan
tisper expectavit. Rogo Ill-mam P. V-ram, ne quid hanc ipsius necessa
riam moram gravius accipiat, quam optime valere cupio.

Datum Vilnae, X X V II mensis Novembris Anno Domini MDLXV. 
a -Ill-mae Cels. V-rae addictissimus servitor

P. Miskowski- a.
a -a  W łasnoręcznie

6 A ntoni M aria G raziani. Zob. n r 483 przyp. 2.
7 Stan isław  Rozrażew ski. Zob. n r 476.
8 M iko ła j W o lsk i.
9 W alenty Kuczborsk i.
1 Po r. n r 480.
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488
BALTAZAR IIOSTOUNSKt DO HOZJUSZA

Braniewo, 28 listopada 1565

Ubolewa, że pod wpływem podstępu chłopcy opuścili kolegium jezuitów w B ra 
niewie. Przypuszcza się, że książę m eklem burski będzie jechał przez Braniewo do 
księcia pruskiego po żonę. Spróbuje nawrócić syna Marquarda z herezji. Jezuici 
braniewscy odczuwają brak ksiąg liturg icznych, które podobno zostały stąd przenie
sione do Lidzbarka . Zakaz spożywania pokarmów mięsnych radzi odłożyć na W ie lk i 
Post.

A U TO G RA F: Kraków, Bibl. Czart., rkps 1607 s. 477—480. Na odwrocie zw ykły  adres, 
ślad pieczęci, adnotacja ręką Kuczborskiego: Responsum 3 Decembris 1565 Heilspergi .

Pax Christi etc. Illustrissime ac Reverendissime Domine. Vehementer 
dolui, cum pueros abductos vidi 1. Nunc autem multo amplius doleo, cum 
parentem eorum Turoniam eos velle mittere audio, in quo etsi non desint 
fraus et malitia, tamen spero in Domino, in cuius conspectu ambulo, quod 
amplius non perficiet. Haec ex fama intellexi. Si quid certius habuero, 
significabo. Accepi etiam Ducem Mechelburgensem [s] pro sponsa ad 
Prussiae Ducem huc iter facturum 2 Nonnullos etiam opinari Ducem 
Prussiae hic illi velle occurrere, quare non putant abesse dolum. Nescio 
quam vera sint, rumorem refero, prudentia tamen non videtur posse 
esse nimia. Cum filio Marquarti3 agam quantum in me est, neque enim 
deus sum, propheta oportet sit, qui eum a lepra purget4. Videtur tamen 
egregia indole praeditus, nec, ut caeteri solent, turgidus. Libri quidam 
ex hac ecclesia Heilsbergam dicuntur esse translati, quibus nunc scholas
tici nostri indigerent, nam Rorate 5 et alia officia decantare cupiunt. Qui 
si abfuerint, voti compotes esse non poterunt. D-nus Cusborius 6 de illis 
aliqua novit. // Edictum de carnibus non vescendis diebus prohibitis puto 
bonum esse, ut differatur usque ad Quadragesimam, ne duo mandata 
fiant. Orationibus et sanctis sacrificiis D. Tuae Ill-mae et R-mae me et 
totam civitatem quam humillime commendo.

Brunsperga, 28 Novembris 1565. D. Tuae Ill-mae servus indignus 
in Christo

Balthasar Hostovinus minimus Societatis.

489
ANDRZEJ SIERPSKI Z GULCZEWA DO HOZJUSZA

Płock, 28 listopada 1565

Doszła do jego uszu sława kolegium braniewskiego. G ratu lu je H o zju szo w i tego 
osiągnięcia służącego dobru publicznemu i  wyraża życzenie, by in n i m ożni naślado
w ali kardynała. Gdyby wcześniej katolicy zakładali szkoły, m nie j by było zepsucia 
i odstępstwa od w ia ry, bowiem dzieci katolickie wysyłane do obcych szkół inno
wierczych przyjm ow ały tam nową relig ię. Do kolegium braniewskiego wysyła swych 
wnuków —  synów córki za Strza łko w sk im , i  p rosi o zarekomendowanie ich jezuitom.

A U TO G R A F: Kraków, Bibl. Czart., rkps 1607 s. 481—484. Na odwrocie adres: lll-m o 
et R -m o in Christo Patri, D -no Stanislao Hossio div in a miseratione S. It. E. Cardinali,

1 Chodzi zapewne o synów starosty kowalewskiego Jana Plemięckiego, Zob. 
n r 185 przyp. 7, n r 344 przyp. 10.

2 Jan Albrecht, książę m eklem burski, zięć księcia pruskiego Albrechta.
3 B y ł to zapewne syn bu rm istrza  braniewskiego Marquarda. Po r. A. E i c h h o r n :  

Hosius, I I  s. 148.
4 Por. 4 K r l  5,3.
5 Ranna Msza św. wotywna o Matce Boże j w Adwencie. Od tego słowa zaczyna 

się antyfona na wejście.
6 Walenty Kuczborsk i.
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Episcopo W arm iensi, D -no observandissimo, ślad pieczęci, adnotacja ręką Kuczborskiego: Redditae (brak danych), responsum 19 Decembris 1565 Helspergl.

Illustrissime et Reverendissime Domine, Domine colendissime. Salu
tem plurimam R-mae D. V-rae ex animo precor meaque obsequia offi
ciose illi commendo 1

Celebris fama collegii Bransbergensis per R-mam D. V-ram instituti, 
ubi iuventus ad pietatem recte instrueretur et in litterariis studiis dili
genter excoleretur, mihi quoque persuasit, ut hoc nomine R-mae D. V-rae 
magnas agam gratias pro tam tanto et pio opere, quo nullum esse potest 
et Deo optimo maximo gratius et Reipublicae utilius. Utinam et caeteri 
R-mi D-ni, qui opibus et facultatibus abundant, in hoc illam imitarentur, 
ut studia promoverent et iuventutem bene instituendam curarent. Certe 
si hoc antea fuisset factum, minus corruptorum hominum et a religione 
catholica aversorum haberemus. Nam non minimam id praestitit causam 
huic apud nos religionis corruptioni, quae nunc est maxima, quod dum 
apud nos frigerent studia, coacti sunt homines filiis suis praeceptores 
et scholas quaerere alienas, in quibus dum flores et grana colligere 
vellent, multa hauserunt venena, quae postea per illos quam late sint 
sparsa et diffusa, ipsi satis videmus. Igitur R-ma D. V-ra ab omnibus 
bonis et piis hominibus magnam laudem et benedictionem meretur, 
quod in ditione sua catholicam scholam instituerit ad eamque informan
dam et dirigendam praeceptores vocaverit, qui hac nostra aetate in hoc 
genere commodiores et excellentiores esse censentur, et quorum iam 
operam in aliis provinciis valde utilem iuventuti esse satis constat. Ad 
quos ego etiam nepotes meos Strzałkowskie2 filiae meae filios mitto, 
eosque in gratiam R-mae D. V-rae plurimum commendo magnopere 
rogans, ut illius authoritate praeceptoribus istis commendentur, quo pro
pensiore erga illos essent animo et oculos ad eos haberent intentiores.